⁴³ GIANVITO RESTA: *L'epistolario del Panormita. Studi per una edizione critica*. Messina, Università, 1954. Páginas 9-10.

⁴⁴ GIANVITO RESTA: *L'epistolario*, 127, dice que, siendo su fuerte el epigrama y la elegía, «aveva scritto l'unico poema che poteva produrre».

⁴⁵ ANTONIO PANORMITA: *De dictis ac factis Alphonsi Regis Aragonum et Neapolis libri quatuor*. Rostock, Typis Myliandrinis, 1583. En I, 4, página 23.

⁴⁶ *De dictis* I, 15, páginas 26-27.

⁴⁷ *De dictis* I, 18, páginas 27-28.

⁴⁸ *De dictis* I, 49, páginas 37-38.

⁴⁹ *De dictis* II, 3, página 44.

⁵⁰ *De dictis* II, 13, pág. 50.

⁵¹ *De dictis* III, 40, pág. 81.

⁵² *De dictis* IV, 7, pág. 96.

benéfico, casto; todo ello por amor de Dios con menosprecio de las glorias humanas.⁵³ O sea, la antítesis del príncipe pagano que poco después deificará Nicolás Maquiavelo con un realismo implacable y terrestre;⁵⁴ hasta la idea de la monarquía misionera, pronto bandera de las Españas, está ya prefigurada en el monarca cuyo poder servirá «ad Dei cultum maxime dilatandum». Si es cierto que el Panormita no hace oír su voz, si no habla como exponente de la monarquía alfonsina, empieza a prejuzgar la teoría del príncipe cristiano de la Contrarreforma hispánica.

No es de extrañar que tal fuera la interpretación que al *De dictis* se da al correr del siglo XVII. Juan Santos lleva a las prensas en 1646 una edición de la obra ordenando los hechos en una tabla de virtudes. Bajo cuarenta y seis apartados los sucesos y los decires que de Alfonso V diera el Panormita aparecen sistemáticamente colocados, en la sistemática que faltó al autor. El ideal del rey hispánico, cató-

⁵³ Vale la pena recoger ese pasaje del *De dictis* II, 41, como resumen del pensamiento político oficial del Panormita: «Cum inter Sophistas aliquando de regum felicitate disceptatio esset, et suum quisque iudicium afferret in medium, intervenit rex, et quid, o amici, inquit, in id tantopere laboratis. Num putatis hoc ipsum, quale sit, aut plenius excogitari aut luculentius exprimi posse? quam prodiderit vir divinae sapientiae Augustinus? Mox illius verba ipsa, ut erat singulari memoria, pronuntiavit. Quae quidem ergo commentariolis ideo intexui, quod digna mihi visa sunt, quae reges et principes terrarum universi memoria quidem et teneant, et observent. Reges utique felices Augustinus existimat, si inter linguas sublimiter honorantium, et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur, sed se homines esse meminerunt, si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum, maiestatis eius famulam faciunt. Si Deum timent, diligunt, et colunt, si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes, si tardius vindicant, facile ignoscunt: si eandem vindictam pro necessitate regendae tuendaeque reipublicae, non pro saturandis inimicitiarum odijs exerunt, si eandem veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent, si quod aspere coguntur plerumque decernere, misericordiae lenitate et beneficiorum largitate compensant, si luxuria tanto est castigatior, quanto posset esse liberior. si malunt cupiditatibus pravis, quam quibuslibet gentibus imperare. Et, si haec omnia faciunt, non propter ardorem inanis gloriae, sed propter charitatem felicitatis aeternae. si pro suis peccatis, humilitatis, et miserationis, et orationis sacrificium, Deo suo vero immolare non negligunt. Tales Christianos imperatores ac reges dicimus esse felices». — Páginas 61-62.